

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## منبرهای مکتوب<sup>۸</sup>



Lakaliabadi

\*حجة الاسلام لک علی آبادی

موضوع: شرح فرازی از زیارت اربعین

مقدمه:



در معارف دینی ما ادعیه جایگاه بسیار بالایی دارند به دو جهت مهم:

۱- در بیان معارف سطح فهم و درک مخاطب مهم است. در ادعیه مخاطب خداوند است لذا بسیاری از معارف ناب و بلند را که به هر کسی نباید گفت، حضرات معصومین در قالب دعا بیان کرده‌اند.

۲- در ادعیه راویان و شیعیان اجازه نقل به معنا را نداشته‌اند لذا الفاظی که در ادعیه آمده است از اهمیت بیشتری نسبت به دیگر احادیث برخوردارند.

فرازی از زیارت اربعین



در فرازی از زیارت اربعین امام حسین علیه‌السلام عرض می‌کنیم: خدایا! امام حسین علیه‌السلام «اللَّهُمَّ إِنِّي أَشْهَدُ أَنَّهُ وَلِيُّكَ... وَ بَدَلَ مُهْجَتَهُ فِيكَ لِيَسْتَنْقِذَ عِبَادَكَ مِنَ الْجَهَالَةِ وَ حَيْرَةِ الضَّلَالَةِ...». عرض می‌کنیم، امام حسین علیه‌السلام:

**بَدَلَ:** بذل کرد ، بخشید، بذل آن بخشش بدون چشم‌داشت است یعنی توقعی بعدش نداری؛

**مُهْجَتَهُ:** خون داخل قلب را مهجه می‌گویند، یعنی خون قلبش را داد، «مُهْجَةٌ كُلُّ شَيْءٍ» کنایه از بهترین و خالص‌ترین هر چیزی هم هست؛

**لِيَسْتَنْقِذَ عِبَادَكَ:** استنقاذ یعنی نجات دادن کسی که در حال غرق شدن است و اگر نجاتش ندهند می‌میرد، عرض می‌کنیم خدایا امام حسین علیه‌السلام بندگان تو را نجات داد از غرق شدن، غرق شدن در چی؟ نجات از چی؟

**مِنَ الْجَهَالَةِ وَ حَيْرَةِ الضَّلَالَةِ:** از جهل و حیرت گمراهی.

جهل دینی امروز، بیشتر از گذشته گریبان بنی آدم را گرفته است. دینداری نیاز به معرفت دارد. توجه بفرمائید که ما در زیارت‌نامه اربعین حضرت در مناجات با خداوند سخن از هدف و غایت حرکت امام حسین علیه‌السلام می‌زنیم. یعنی در کنار زیارت و توسل توجه به معرفت به امام معصوم هم داریم.

در این بازار داغ شبهات رنگارنگ اگر معرفت کافی را نداشته‌باشیم شیطان سرمان کلاه می‌گذارد. (محل پرورش مطلب)

و گاهی هم کاری با شبهات ندارد از نفس اماره استفاده می‌کند مثلاً افرادی می‌خواهند گناه کنند دائماً عذاب وجدان دارند، به هر حال گاه یاد مرگ و معاد می‌افتند و از نتیجه اعمالشان نگران می‌شوند و این ترس و نگرانی عاقلانه، مانع ارتکاب گناهان بعدی می‌شود، اینجا شیطان دست به کار می‌شود که اصلاً معاد و قیامت نیست، یکبار انکارش کن و برای همیشه خوش باش!

می‌فهمد یاد مرگ و قیامت مانع گناه است و می‌داند سر خودش دارد کلاه می‌گذارد ولی این کار را می‌کند! آیا این کار جاهلانه نیست؟ قرآن یک از عوامل انکار معاد را همین می‌داند که گناهکار انکار می‌کند تا به گناه و فجور پردازد می‌فرماید: «بَلْ يُرِيدُ الْإِنْسَانُ لِيَفْجُرَ أَمَامَهُ (القيامة: ۵)» و البته اولش برای گناه کردن، انکار می‌کند ولی آرام آرام گناهان اثر خودشان را می‌گذارد تا جایی که -نعوذ بالله- واقعا انکار می‌کند، تمسخر می‌کند. (محل پرورش مطلب)

...امام حسین علیه‌السلام، امام هدایت است پس هر چه ما بیشتر اهل هدایت باشیم به امام حسین نزدیک‌تریم، و هر چه بیشتر برای هدایت دیگران تلاش کنیم به امام حسین شبیه‌تریم!